REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

Requer  a  real ização  de  AUDIÊNCIA
PÚBLICA  para  debater  sobre  o  DIA
NACIONAL  DA  LUTA  PCD,  no  mês  de
setembro.

Senhor Presidente

Com base no que dispõe o Artigo 133 do Regimento Interno desta Augusta Casa de Leis, requeiro à
Mesa Diretora, ouvido o Soberano Plenário, que seja realizada a AUDIÊNCIA PÚBLICA para
debater  sobre  o  DIA  NACIONAL  DA  LUTA  PCD,  no  mês  de  setembro,  no  Plenário  das
Deliberações desta Casa de Leis.

JUSTIFICATIVA

A presente proposição justifica-se pelo intuito de discutir e elaborar políticas públicas em homenagem
ao Dia Nacional da Luta PCD, que é lembrada anualmente em 21 de setembro, por ser uma data
próxima ao início da Primavera, estação em que as flores preenchem as árvores. Esse acontecimento
representa a luta e a renovação das pessoas com deficiência.
A data marca a construção de mobilizações para a Inclusão Social  de Pessoas com Deficiência,
conscientização da luta anti-capacitista e celebração destes movimentos.

Desta forma, requer-se a realização de audiência pública para tratar deste tema.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 11 de agosto de 2023.

Maysa Leão (Câmara Digital) - REPUBLICANOS

 Vereador(a)

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300380032003800350037003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-08-11T11:30:46-0400